
Determinazione Dirigenziale n° 1638/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 369/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER UN ULTERIORE ACQUISTO
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULA DA CONSIP S.P.A. PER LA
FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
E SERVIZI OPZIONALI E CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
LOTTO 4 WORKSTATION GRAFICHE - CIG CONVENZIONE 8162702AC6 - SMART CIG
ADESIONE ZD5337C896 

IL DIRIGENTE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo 11 “Transizione digitale
dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.008
Approvvigionamento di beni e servizi acquisti su Consip/Neca” del Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2021-2023;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo 57 “Politiche attive del Lavoro”
– SER 57.007 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2021-2023;

N.1638/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1388 in data 5/09/2021 si era disposto di aderire alla
Convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi
opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni Cig Convenzione 8162686D91 - SMART
CIG di adesione ZE132F95B2 e Lotto 2 Cig Convenzione 816269442 - Cig Adesione
8897576FFA, stipulata tra Consip S.p.A. e la società Italware S.r.l., sede legale in Roma, Via
della Maglianella 65/E, P. IVA 02102821002, per una durata di 60 mesi per una spesa
complessiva di € 56.643,00 oltre IVA 22% di € 12.461,46 per complessivi € 69.104,46, per
rispondere al fabbisogno per i nuovi dipendenti dell’Amministrazione provinciale, nonché per il
rinnovamento tecnologico delle apparecchiature in uso agli attuali dipendenti;

si rende ora necessario provvedere al rinnovamento tecnologico delle apparecchiature in
dotazione ad alcuni dipendenti, per esigenze tecniche degli applicativi in uso mediante la
fornitura di n. 10 workstation con dotazione hardware ad elevate prestazioni, di cui n. 5 con
ulteriore scheda video dedicata;

Visti:

l’articolo 26 della L. 488/1999 (L. finanziaria 2000) che ha affidato al Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica, ora Ministero dell’Economia e delle Finanze
(d’ora in poi abbreviato Ministero), il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1
del D.Lgs. 165/2001;

il Decreto del 24 febbraio 2000 con cui il Ministero conferì alla società, partecipata interamente
del Ministero stesso, CONSIP S.p.a. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per
l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato ai sensi dell’art. 26 della L.
488/1999;

l'art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L. finanziaria 2001), che dispone che le
convenzioni di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate dalla Consip
S.p.A. per conto del Ministero, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di cui
all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

il Decreto del 2 maggio 2001 con cui il Ministero affidò alla società Consip S.p.a. le iniziative ed
attività di cui all’art. 58 della L. 388/2000 tramite la stipula di un’apposita convenzione, fermo
restando quanto già previsto dal citato decreto ministeriale del 24 febbraio 2000;

la L. 296/2006 (L. finanziaria 2007) che prevede all’art. 1 comma 449 che le Amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate da
Consip S.p.A o da centrale di committenza regionale di riferimento, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, nonché che
prevede al successivo comma 450 che le stesse Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

la L. 208/2015 (L. di stabilità 2016) che prevede all’art. 1, comma 510 che le Amministrazioni
pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni, stipulate da Consip SpA,
ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di
vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il

N.1638/2021

Documento firmato digitalmente



servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali e che prevede al successivo
comma 512 che per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che:

la società Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, ha
sottoscritto con la società Italware S.r.l., sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, P. IVA
02102821002, la convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto
ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni Lotti 1, 2, 4 e 5,
compreso delle licenze d’uso a tempo indeterminato dei programmi software forniti, nonché
della prestazione dei servizi connessi, ivi incluso il servizio di assistenza e manutenzione per 36
mesi con opzione di estensione per ulteriori 24 mesi;

il Lotto 4 (CIG Convenzione 8162702AC6) della Convenzione, attivo dal 05/03/2021, consente
la fornitura, di n. 10 workstation con dotazione hardware ad elevate prestazioni, di cui n .5 con
ulteriore scheda video dedicata, in ambiente Windows con sistema operativo Windows 10 Pro,
compresivi di tastiera e mouse, con opzione del servizio di assistenza e manutenzione per 60
mesi, per una spesa complessiva di € 7.942,00 oltre IVA di legge;

Visti, altresì:

il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni c.d. “Codice
dei contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato, altresì, atto che:

i singoli contratti di fornitura saranno conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti
ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i
termini indicati nella Convenzione e allegate condizioni generali;

i singoli Ordinativi di Fornitura avranno una durata di 60 mesi a decorrere dalla data di
accettazione della fornitura, come disciplinato dall’art. 5 della Convenzione e dal Capitolato
tecnico;

l’art. 9 della Convenzione prevede che:

N.1638/2021

Documento firmato digitalmente



i corrispettivi per la fornitura dei personal computer desktop sono dovuti dalle
Amministrazioni Contraenti al Fornitore a decorrere dalla “Data di accettazione”,
ammontante ad € 7.815,00 oltre IVA, ad eccezione del servizio di assistenza e
manutenzione opzionale per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi;

il corrispettivo dovuto per l’erogazione del servizio di assistenza e manutenzione opzionale
per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, ammontante ad € 127,00 oltre IVA, sarà corrisposto, a
decorrere dalla data di scadenza del servizio standard di 36 mesi;

Ritenuto di provvedere ad un ulteriore acquisto tramite l’adesione alla Convenzione per la
convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi
opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni Lotto 4 workstation grafiche - cig convenzione
8162702AC6;

Dato, altresì, atto che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è dott.
Daniele Muccio in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore dell’Innovazione e
dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisto lo SMART CIG ZD5337C896;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di provvedere ad un ulteriore acquisto di 10 workstation con
dotazione hardware ad elevate prestazioni, di cui n.5 con ulteriore scheda video dedicata, tramite
l’adesione alla Convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto
ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni Lotto 4 workstation
grafiche - cig convenzione 8162702AC6 - SMART CIG di adesione ZD5337C896, stipulata tra
Consip S.p.A. e la società Italware S.r.l., sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, P.
IVA 02102821002, per una durata di 60 mesi per una spesa complessiva di € 7.942,00 oltre IVA
22% di € 1.747,24 per complessivi € 9.689,24;

1.

di impegnare parte della spesa pari a € 9.534,30 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo
1000987 sull’Esercizio 2021 del bilancio di previsione e pluriennale 2021/2023, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.008 del P.E.G. 2021/2023
dando atto che la spesa è esigibile nel 2021; 

2.

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
A0102007 attrezzature e sistemi informatici;

di mandare a stanziare la restante spesa del Lotto 1 di € 154,94 alla Missione 01 Programma 08
Capitolo 1000987 Esercizio 2024;

3.

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
A0102007 attrezzature e sistemi informatici;

N.1638/2021

Documento firmato digitalmente



di dare atto che il contratto verrà concluso attraverso l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura
secondo le modalità ed i termini indicati Convenzione e che il Contratto avrà una durata di 60
mesi;

4.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisto lo SMART CIG ZD5337C896;

5.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è dott. Daniele Muccio in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 22-10-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1638/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 369/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER UN ULTERIORE ACQUISTO
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULA DA CONSIP S.P.A. PER LA
FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
E SERVIZI OPZIONALI E CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
LOTTO 4 WORKSTATION GRAFICHE - CIG CONVENZIONE 8162702AC6 - SMART CIG
ADESIONE ZD5337C896

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-10-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 369/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER UN ULTERIORE ACQUISTO
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULA DA CONSIP S.P.A. PER LA
FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
E SERVIZI OPZIONALI E CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
LOTTO 4 WORKSTATION GRAFICHE - CIG CONVENZIONE 8162702AC6 - SMART CIG
ADESIONE ZD5337C896

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-10-2021

Il Responsabile

DANIELE MUCCIO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 369/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER UN ULTERIORE ACQUISTO
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULA DA CONSIP S.P.A. PER LA
FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
E SERVIZI OPZIONALI E CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
LOTTO 4 WORKSTATION GRAFICHE - CIG CONVENZIONE 8162702AC6 - SMART CIG
ADESIONE ZD5337C896

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-10-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1638/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER UN ULTERIORE ACQUISTO
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULA DA CONSIP S.P.A. PER LA
FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
E SERVIZI OPZIONALI E CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
LOTTO 4 WORKSTATION GRAFICHE - CIG CONVENZIONE 8162702AC6 - SMART CIG
ADESIONE ZD5337C896

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 22-10-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 22-10-2021 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1638/2021

Documento firmato digitalmente


